§. XX. De origine & usu itaque excrescentiæ glandulosa intimatæ summa sententiæ nostræ, utpote phænomenis circa eandem consurgentibus conformior, est: quod equidem prima stamina, tanquam radices ipsius, in ovariis lateant, atque ovulo, ad maturitatem usque, per connexa vascula nutrimentum conveniens adducant, non prius tamen oculis, non armatis, eadem sub specie corporis rotundiusculi ac lutei ordinarie compareant, nisi à prævio coitu, quippe post quem à virtute expansiva seminis generosi masculi minima hujus substantiæ moles admodum læte & expedite, paucorum dierum spatio, ad maxime notabilem magnitudinem succrescit, papilla sua magis magisque extuberat, ambientemque ovarii tunicam paulatim emollit atque perfodit, retractaque sensim fibrarum motricium contractione sinum suum aperit, & per hujus ovarii hiatum ovulum, propter magnitudinem & maturitatem ad egressum ex ovario paratum (adjuvante, per dicta, niduli hujus fibrosi constrictione, qua contracta avulsaque vascula, à quibus illud pender, sine ullius effusione succi idem dimittunt) in oviductum expellit & protrudit, uti quidem nobiscum ita arbitrantur Cl. GRAAFIUS, atque ex parte *celeberrimus* BERGERVS. A cujus posterioris tamen sententia in eo recedere nobis liceat, dum, p. 465. præsertim, judicat: ovulum summe maturum à solo æstu venereo, & inde dependente ovarii & glandulosæ excrescentiæ fibrarum motricium contractione, applicationeque tubarum Fallopiarum ad ovaria è sede sua expelli, & citra concursum ordinarium & actualem seminis masculi ad ovulum, in ovario contentum, adeoque ex mente ipsius, conceptionem, s. ovulorum foecundationem, non in ovariis fieri, sed potius in utero, postquam ovula ope oestri venerei eo fuerint delata, & semine masculino undique ibidem conspersa. Ex hocce vero phæno-

meno hypothesin suam probabilem reddere gestit Cl. Autor; quod per sola veneris ludibria, & fricatricum salacitatem ova interdum subventanea citra prævium coitum fuerint excreta, idem annotantibus KERCKRINGIO, atque BOHNIO. Ast sicuti talem ovuli non fœcundati deportationem in uterum raro, & certis saltem sub circumstantiis, evenire, ipsius adsertores ultro fatentur: ita *Excell. BOHNIVS Circ. Anat. Progymn. I.* hujus phænomeni hanc subesse rationem suspicatur, quod aliquando in ejusmodi subjectis lascivis sibi relictis similis substantia lutea generetur, quatenus vel a stimulis venereis intrinsicis, vel extraordinario sanguinis & succi genitalis orgasmo exagitationem intestinam & secessionem portionis lymphaticæ unius alteriusve ovuli è mente sua, imprægnationis motui similem, contingere, non impossibile sit. Quam maxime vero hypothesi Bergerianæ contrariari videntur istæ aliquot Cl. Anatomicorum observationes, quibus constat, quod post coitum demum ordinarie alteratio quædam in ovario, & in eodem ovulum, corpore glanduloso luteo opaco circumdatum, ab iisdem fuerint conspecta. Per consequens semen masculinum opus habuit ad ovarium ipsum penetrare, ut mutationem istam ibidem perficere potuerit. Observatio egregia est, quam hoc de negotio habet solertissimus organorum genitalium muliebrium ruspator REGNERVS DE GRAAF. l. c. in Tract. de hac materia, quæ ut integra huc transcribatur, mereri videtur: Brevi namque post coitum ovarum tunicas, quæ antea diaphanæ erant, opacas devenire conspicimus, multisque sanguineis vasis adornari, & postero die post opacitatem illam conspectam inter dictas ejus tunicas glandulosam quandam materiam, totum ovum involventem, globulique figuram repræsentantem, intueberis, quæ sensim accrescens ovum undique comprimendo, illud tandem

per foramen, quod in cuniculis tertio post coitum die, in ovibus, vaccis, aliisque majoribus animalibus, quæ diutius uterum gerunt, tardius evenit.

§. XXI. Dum igitur hucusque prolixè satis in exponendis & recensendis observationibus & meditationibus de corpore luteo ovarii, tum aliorum Auctorum, tum nostris, occupati fuimus, manu quasi ducimur ad considerationem novi ovarii quibusdam dicti, h. e. racemi, vel congeriei vesicularum quam plurimarum, intra uterum & circa internum ejus orificium, ac cervicem, juxta aliquot Auctorum observationes, reperibilem. Abiere sane Physiologi & Anatomici circa usum hujus corpusculi globosi adsignandum in diversas opiniones, dum alii, ut *BARLIVS dans les Nouvelles decouvertes*; *ORTLOBIVS, in Historia Part. & oeconom. animal. Dissert. XXXIV*; & *LITRIVS dans les Memoires de l'Academie Royale des sciences, teste MORGAGNO in Adversar. Anatom. p. 37.* eadem pro hydatidibus habuere; alii, è quorum numero ipse *MORGAGNVS* atque *VERHEYENVS*, pro glandulis liquidum glutinosum secernentibus, quod in gravidis uteri orificium claudit; alii, ut *Cl. HEINRICI, in Dissert. de vesiculis seminalibus mulierum*, pro conceptaculis, vesicularum seminalium virilium vicem sustinentibus, sive semen proliferum profundentibus; alii vero, sicuti jam innuimus, pro veris novisque ovulis mulierum, in quibus ipse foetus formaretur. Posterioris hypotheseos inventor est *Cl. Professor atque Anatomicus Lipsiensis D. NABOTH*, qui in *dissertatione de sterilitate mulierum Ao. 1707. Lipsiæ ventilata* eandem è situ commodiori harum vesicularum ad foecundationem præ ovulis in testibus muliebribus reperiendis, conformatione earundem plane singulari, ac determinata, dum placentam, tunicas, humores, embryonem atque vasa, ceu partes ad foetus

tus

tus productionem necessarias, continerent; ordinariorum ovariorum statu scirrhoso, & defectu ovulorum in iisdem, obstructione tubarum Fallopiantarum, conceptione tamen nihilominus facta, adstruere summopere annisus est. Ast licet ad cuncta hæcce argumenta jam tum à non paucis pererudite responsum fuisse doceat, ut putamus, *Epistola Problematica Excell. Professoris Lipsiensis MICHAELIS ERNESTI ETTMULLERI, de ovario novo ad Cl. RVYSCHIVM perscripta, hujusque ad eandem responsio, Adversarius Anatomico-Medico Chirurgicis, Anno 1717. editis, inserta no. 2. p. 4. de ovario, ut habeatur novo & de hydatidibus plura.* Nihilominus tamen dantur adhuc Cl. quidam Medici, qui ovaria duo nota, & hucusque à celeberrimis Anatomicis unanimi consensu pro veris habita, in dubium vocare, & ovarium Nabothianum vel ipsis ceu commodius substituere, vel tamen ovulorum in ovario antiquo defectum idem abundantissime restituere & supplere sustinent. Sententiæ hujus Patronum egregium reperimus celeberrimum Consiliarium Regium & Professore DN. FRIDERICVM HOFFMANNVM in *Medicina Rationalis systematica Tom I. p. 341.* quippe qui sequentem in modum differit §. 14. : Vulgo habitum ovarium an vera ovula generationi apta contineat, nondum res satis plana ac perspicua est. Et §. 15. Verisimilior eorum apparet sententia, qui ovarium intra uterum & circa internum ejus orificium ac cervicem constituunt, ubi utique racemus innumerorum ovulorum semper conspicitur, quæ & facilius semine virili foecundari & à compedibus liberari possunt. Rationes vero dubitandi ipsi sequentes sunt: 1) Quod ratio neutiquam adsequi possit, quomodo vesiculæ ovariorum foecundatæ à firmo membranarum involucro, cui altius insident, sine insigni læsione & erosione ovarii & extravasatione humorum se liberare possint. 2.) Nullo modo concipi pos-

fit, quomodo ovulum ab ovario liberatum per canales Fallo-
pianos, ultra duos transversos digitos ab ovario distantes re-
cipi, & ad uterum provolvi queat. 3.) Non intelligatur,
quomodo genitura virilis per solidum uteri corpus, vel tubas
clausas commode ad ovarium & ovulum salva sua textura per-
venire, idque fœcundare possit.

§. XXII. Liceat igitur nobis Excellentissimo huic, aliisque
ovarii novi fautoribus & adfertoribus ad tria hæc argumen-
ta responsiones quasdam, non lascivo contradicendi studio,
quippe à quo alienissimi sumus, sed veritatis indagandæ amo-
re modeste proponere 1.) enim ovariorum s. testium mulie-
brium involucrum membranaceum tam firmum non est, quin
idem ab ipsius ovuli maturi & corporis glandulosi lutei mo-
le ita attenuetur, ac expandatur, ut tandem in summitate sen-
sim perfodiatur, ovulumque placide & sine effusione humo-
rum dimittat. Quorsum apprime præter supra à nobis expo-
sita, & sedem ovuli exclusi in ovariiis perspicue adferentia, fa-
ciunt verba REGNERI DE GRAAF l. c. Foramen, inquit,
per quod ovum expelli diximus, ante glandulosam globulo-
rum substantiam frustra quæsieris, quandoquidem immediate
ante & post ovi expulsionem tantum appareat, cum aliqua
prominentia, quam præ similitudine non inepte papillam no-
minaveris, cujus foramen pro animalis magnitudine variat;
stylum in vaccis, in cuniculis vero tantummodo setam ad-
mittit. Neque 2.) magna difficultate premi arbitramur ad-
sertionem, qua tubas Fallopianas, licet non nihil ab ovariiis
distantes, ovulum ad secessum è sede sua pronissimum excipe-
re & ad uterum devolvere perhibetur: modo cogitemus à
Cl. RVYSCHIO in muliere, brevi ab imprægnatione inter-
empta, partem tubæ proboscidis instar ad ovarium tortam, ut
maturum exciperet ovulum, visam & demonstratam esse *in*
obs.

obs. de ovo in utero humano reperto. Quemadmodum enim membrum virile extra veneris appetitum pendulum, flaccidum atque breve observatur, tempore vero œstri veneri elongatur, attollitur, ac rigidum fit: ita non videmus, quid obstet, quo minus tubæ Fallopiianæ, (licet diversissima sit horum canalium & penis structura) laxius cum ligamentis uteri latis cohærentes, elongentur quasi, proximius ad ovaria accedant, eadem ornamentis suis foliaceis amplectantur, & hiantibus veluti faucibus ovula matura, si quædam adsint, excipiant, motuque peristaltico fibrarum suarum in uteri cavum deinceps sensim devolvant? Omnem denique circa generationem animalis ex ovo, in testibus muliebribus reperiundo, dubitandi occasionem præcidere videtur elegans illud NVCKII experimentum, à Bergero l. c. p. 457. quoque commemoratum, quo ille in cane fœmina tertio post congressum die extraxit per vulnus, abdomini inflictum, sinistri lateris cornu, cujus ovarium jam duobus ovulis majusculis notabiliter conspicuum vidit, idemque deinde inter ovarium & vaginam, medio loco ligatura arctiori constrictum, reposuit, ac vulnus obligatum intra octiduum ad cicatricem perduxit. Vigesimo primo vero ab injecta ligatura die canem secuit, & cornu sinistri partem, ligaturam inter & ovarium, duplici obseffam fœtu, alteram vero partem, ligaturam inter & vaginam, vacuum & inanem deprehendit. Deniq; non opus est, ut de viis, per quas semen masculinum ad ovarium & ovula, salva sua textura, pervenire, hæcque fœcundare possit, multum laboremus. Sunt enim foramina tubarum Fallopiianarum circa ingressum in uteri cavum in statu naturali minus occlusa, adeo, ut tam circa uteros humanos, brutorumque cornua, statum in corporum horum cavitates injectum, ex iisdem in tubas, & ex his vice versa in uterum, vel cornua, prompte aliquoties penetrasse

trasse observaverimus, id quod etiam feliciter successit, quando vel hydrargyrum, vel Tincturam croci sandalive in tubas Fallopianas injecimus. Præterea è singulari in observando dexteritate & industria Cl. FRIDERICI RVYSCHII patet, quod semen masculum, quoad substantiam crassam quoque, in coitu non solum in uteri cavum, sed & in tubas Fallopianas usque penetret, & evibretur. Curiosissimus enim hic Anatomicus in *Adversariis Anatomico-Medico-Chirurgicis* l. c. mentionem injicit dissectionis uteri & tubarum Fallopiarum meretricis pulcherrimæ, ab amasio suo statim post coitum interfectæ, quarum partium cava semine masculo, albo, bono & naturali referta deprehendit. Idemque spectaculum olim se vidisse perhibet in cadavere mulieris cum adultero deprehensæ in adulterio, statimque à marito deprehensore interfectæ, ut descripsit in *Thesauro Anatomico*, quem ordine Vto evulgavit. Cum igitur semini, à viro ætate viribusque valente evibrato, usque in ipsas tubas promptus accessus pateat, nihil morabitur spiritum ejusdem generosum, s. auram vitalem subtilissimam, quin expedito itinere usque ad ipsa ovaria migret, ibidemque ovulum maturum foecundet, sive motum vitalem in eodem excitet.

§. XXIII. Ex argumentis, quæ Cl. NABOTH pro confirmando ovario novo in medium producit, maxime stringens esse videtur, quod conceperint atque pepererint foeminae quædam, quarum tamen testes omnibus ovulis, s. vesiculis, fuerint destituti, & loco horum corpusculorum vel pingvedine, pilis, aut duritie scirrhusa obsessi: nec non quod orificia tubarum fuerint clausa reperta. Equidem de dexteritate observandi optimi viri dubitare nefas ducimus, sed merito observationibus fidem habemus. Hoc tamen momentum pensitandum proponimus: an non in ovario, vel dextro, vel

sinistro, eo tempore, quo facta fuit conceptio, unum alterumve sanum, & ad foecundandum aptum ovulum hæserit, ac status præternaturalis descriptus, tum respectu ovariorum, tum utriusque tubæ, integro graviditatis spatio vel oriri, vel potius augeri potuerit. Ut adeo minime inferri queat, quod foetus in ista puerpera, cujus mentionem fecit DN. D. NABOTH, in nullo ovulo, quod hæserit intra testes muliebres, fuerit formatus. Ast jam dudum Anno 1708. D. D. CHRISTIANVS FRIDERICVS BVTTIGER in dissertatione Lipsiæ ventilata, in qua foetum non ante conceptionem, sed post eandem, formari docet, argumentum hocce publice discussit, ut adeo plura addere prorsus supervacaneum censeamus.

§. XXIV. Celeberrimorum igitur Anatomicorum observationibus, his de vesiculis annotatis, probe trutinatis easdem vel cum BARLIO, ORTLOBIO, LITRIO atque RVYSCHIO pro hydatidibus habemus; vel cum VERHEYENO, MORGAGNO atque HEISTERO *in Compend. Anat. p. 59.* pro glandulis vel vesiculis, humorem glutinosum secernentibus, qui in gravidis uteri orificium claudit; puta, postquam horum corpusculorum globosorum præsentia in omnibus subjectis sanis, justæque ætatis, erit demonstrata. Cl. RVYSCHIVS, qui se in exponenda partium genitalium structura non parum exercuit, *l. c. obs. 2. p. 4.* hac de re ita pronunciat: Profiteor igitur palam, plurima me cadavera foeminina, eaque variæ valde ætatis, incidisse atque intento perlustravisse animo & oculo, neque tamen unquam in cavo uteri vidisse aliquid, quod ulla omnino specie ovarium verum referret. Quare tandem p. 7. concludit, ovarium fictum Nabothianum fuisse modo hydatidum inter rugas valvulosas os uteri internum obsidentes natarum congeriem.

Hydatides autem hujusmodi, ut in omni morbo lento partes quascunque occupant, ita viscera præprimis infestare interiora observantur frequentissime. Ego vero censeo, hydatides esse extremitates vasorum sangviferorum, quæ priorem suam mutaverunt naturam, atque in vitiosam degenerarunt fabricam.

§. XXV. Ovarii Nabothiani considerationem excipiat breve tunicarum, foetum humanum in utero ambientium, atque funiculi umbilicalis examen. Satis enim notum est, quanta ad hunc usque diem inter Cl. Anatomicos atque Physiologos de hisce partibus vigeat disceptatio, dum scilicet plurimi duabus saltem tunicis, chorio nempe atque amnio, foetum humanum in ergastulo uterino includi, nullam vero allantoidem, inter tunicas dictas mediam, atque tertiam constituentem, nec urachum pervium in funiculo umbilicali adesse perhibent. Alii contra, è quorum numero quam maxime NEEDHAM, GRAAFIUS, BIDLOO, MVNNICKS aliique, contrarium adserunt, partim, ut putant, experientia propria, partim hoc potissimum argumento permoti, quod inter tunicas foetuum quorundam brutorum, ut vaccarum & ovium cumprimis, tunica quædam farcimini maximo similis, & ideo Græce ἀλλαντοειδής nominata, sit reperibilis, quæ urinam foetus per urachum è vesica excipiat, & ad partus usque tempus asservet, cumque per consequens foetui humano eadem urinam excernendi incumbat necessitas, quæ brutorum foetibus, adesse etiam debeat tunica urinaria, ceu liquoris obscœni receptaculum, cum uracho pervio. Antequam autem mentem nostram clarius de hujus tunicæ existentia vel adserenda vel neganda exponamus, expromamus prius observationes quasdam circa dictas partes institutas. Perbene nempe recordatur D. Præses, quod hic loci in Theatro A-

natomico diversis temporibus duo cadavera foemina gravi-
 da, fato interempta, à *Magnifico Anatomia Professore* DN. D.
 SLEVOGTIO fuerint incisa, & se t. t. medicinæ alumno,
 aliisque quamplurimis commilitonibus præsentibus à Cl. Pro-
 fessore, inter examen tunicarum foetus, maxima cum sedulitate
 tunicæ urinariæ facta fuerit inquisitio, ast nulla talis tunica in-
 ter chorion & amnion media, foetum undiquaque cingens,
 urinamque asservans, inveniri & demonstrari potuit. Abso-
 lute etiam necessarium esset, si inter secundinas humanas da-
 retur allantois, ut urachus in funiculo umbilicali humano per-
 vius esset, ceu qui urinam illuc è vesica foetus deportare de-
 beret. Verum duplici experientia propria compertum ha-
 bemus, eum in uno subjecto statim circa fundum vesicæ pe-
 nitus occlusum, in altero vero vix ad digiti minoris transversæ
 latitudinem à vesicæ fundo pervium fuisse. Posterius phæno-
 menon licuit nobis observare d. 6. Novembris anni 1718. pro-
 xime elapsi in foetu masculino, è sartoris uxore laboriosissima
 operatione instrumentis extracto; prius vero ante aliquot an-
 nos in dissectione uxoris civis cujusdam hic loci in partu ex-
 tinctæ, ejusdemque foetus, in utero non minus vita privati;
 simul aliquot medicinæ studiosis spectaculum spectantibus.
 Injecimus quippe tubulo flatum in cavum vesicæ apertum,
 sphinctere interea accurate compresso, unde vesica quidem
 egregie fuit distenta, nullo modo vero urachus: cum tamen
 in vesicas foetuum vaccinorum propulsus flatus promptissime
 ex iisdem in urachos, & ex his in sibi continuatas allantoides
 progrediatur, easdemque propulsione continuata mirum
 quantum expandat. Nihilominus tamen nondum, nisi pluri-
 bus factis experimentis, tunicæ urinariæ & urachi pervii circa
 foetum humanum existentiam prorsus negamus; nec audemus
 cum RIOLANO, VESLINGIO, RVYSCHIO, aliis-

que pro infallibili adferere, quod urina in foetus vesica usque ad partus tempus asservetur. Licet enim eandem in duobus dictis subjectis, respectu proportionis in adultorum corporibus, utique majorem cum dictis Autoribus deprehenderimus, attamen urinæ copia ibidem collecta non adeo insignis fuit, ut inde concludere potuerimus, fuisse ipsius integram molem, formationis tempore congestam. Neque arridet nobis cum DRELINCVRTIO statuere, quod foetus in amnii liquorem mingat, eumque deinde ore resorbeat. Sed potius hæc talia cum *meritissimo & ornatissimo Professore BERGERO* in medio rerum nondum satis exploratarum relinquimus. Quam maximam vero pensitationem circa hoc negotium meretur perelegans observatio *Excell. SLEVOGTII*, qua constat, in puero bimo & in parturiente urinam ex umbilico profiliisse à se visam, cum in illo per urethram à calculo obstructam, & in hac à foetu in utero compressam, exitum non invenerit, sicuti recenset *Dissertatione de incontinentia urinae* p. 7. Præbet hæc observatio occasionem cogitandi de uracho olim pervio, & quod natura sui conservationi intenta viam pristinam reperit. Sed reservabimus tunicarum foetum ambientium, & ex his maxime urinariæ, nec non urachi examen ulterius alii, & quidem commodiori, occasione.

§. XXVI. Finem dissertationi nostræ imponat observatio de interni uteri oris, ejusdemque corporis maximam partem in partu prolapsu. Die nempe 31. Octobris anno 1716. vocabamur ad textoris uxorem, triginta annos natam, ut foetum mortuum extraheremus. Accedentibus nobis obstetrix & adstantes mulierculæ attonitæ statim exponebant: Fœminam maximo uteri prolapsu laborare & uterum gravidum magnam partem extra cunnū prominere. (Uteri vero prolapsu jam olim virgo affecta fuit.) Adspicientes summe monstrosam spectaculum, saccū membraneo-carnosum distentum referens, ob-

stu-

stupuimus; foetus situm vero inquirentibus legitimus idem occurrit, capite orificium uteri versus spectante facieque prona; nihilominus obstetrix eidem exitum parare nequivit, cum puerpera constrictione musculorum abdominis parum vel nihil ad foetus expressionem conferre potuerit. Capitis igitur cutim cerebrique involucria inter laxius cohærentia bregmatis ossa non æque difficili negotio solvimus, unde mollis cerebri substantia effluxit, quo facto caput forcipe firmiter apprehendimus, sicque, prout par erat, modice trahendo integer subsequeretur foetus. Inter operandum tum ipsi altera manu, tum obstetrix, uterum prolapsum ejusdemque os retinuimus: id ipsum enim tanquam necessarium ratio dictitabat, ne scilicet uterus vel longius extraheretur, vel periculosa ipsius inversio succederet, quippe ad quam eo tempore pronum esse *Excell. pariter Anatomicus atque Chirurgus R V Y S C H I V S, observ. Anatomico-Chirurg. centur. observ. 25. p. 32.* sequentibus verbis docet: In hoc statu foetus adhuc viventis exitum naturæ committendum esse, existimo, & os uteri utraque retinendum. Denato vero foetu totum negotium in eo consistit, ut una manu, quantum possibile est, extrahatur, & altera os retineatur, ne simul cum foetu prolabatur, & invertatur uterus, eo tempore ad inversionem pronus. Addendum vero huic præcepto putamus, quod obstetrix præter uteri retentionem, foetus adhuc viventis quoque egressum digitis & manibus suis omni modo, provide tamen, promovere teneatur, cum tali in casu puerpera parum, vel nihil, cohibitione spiritus ad foetus exclusionem conferre possit, nec tuto quoque debeat. Hoc enim si præstare potuisset nostra, propriis viribus foetum, legitime constitutum, atque minorem paulo, enixa esset. Pereundum tamen puerperæ nostræ tandem fuit, licet uterus post partum convenienter & blande esset repositus: febris enim superveniens ipsam, omnibus præfidiis irritis, die 11. Nov. exiit. Sed hæc jam pro instituto nostro sufficiant. Deo autem T. O. M. immortales agimus gratias pro præstito nobis auxilio.